
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Guarnaschelli Roberto

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 262      DEL 13/02/2025

OGGETTO: CONTRATTO DI ADESIONE ALL`ACCORDO QUADRO CONSIP S.P.A.  PER I

SERVIZI DI CONNETTIVITA` E SICUREZZA SPC2. CIG 7757268C0D. SOCIETA`

FASTWEB S.P.A. IMPORTO € 24.305,16 (IVA 22% COMPRESA). PROROGA FINO

AL 31.12.2025.       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: CONTRATTO DI ADESIONE ALL`ACCORDO QUADRO CONSIP S.P.A.  PER I

SERVIZI DI CONNETTIVITA` E SICUREZZA SPC2. CIG 7757268C0D. SOCIETA`

FASTWEB S.P.A. IMPORTO € 24.305,16 (IVA 22% COMPRESA). PROROGA FINO

AL 31.12.2025.   

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di­

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

 n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

 n. 65 del 31.01.2025 “Assegnazione dei budget per l’anno 2025 a seguito dell’adozione del BPE 

2025”;

richiamati:

- la deliberazione n. 322 del 20.5.2021 con la quale è stato affidato l`incarico di Direttore del­

la  struttura complessa  Tecnico Patrimoniale,  all’Ing.  Roberto Guarnaschelli,  a far tempo 

dall’1.7.2021;

- l’atto di delega prot. n. 0000791 del 04.01.2024 con il quale il Direttore Generale dell’ASST 

dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni che impe­

gnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore della Struttura che adotta la presente determi­

nazione;

premesso che:

- con deliberazione del Direttore Generale n. 1577 del 20.12.2018 è stato disposto di aderire 

all’accordo quadro di Consip S.p.A. per la stipula del contratto OPA/SPC2 per l’affidamento 

del  servizio di connettività  e  sicurezza nell’ambito del Sistema Pubblico di  Connettività 

(SPC) aggiudicataria la società Fastweb S.p.A. per il periodo dal 1.3.2019 al 31.5.2023 e 

contestualmente proseguire i servizi di connettività e sicurezza nell’ambito del Sistema Pub­

blico di Connettività (SPC1), in proroga tecnica, con la Società Olivetti S.p.A. per il periodo 

dal 25.9.2018 al 28.2.2019, nelle more dell’attivazione del contratto SPC2 di cui sopra con 

la società Fastweb S.p.A.;

- con determinazione dirigenziale del Responsabile della S.C. Tecnico Patrimoniale n. 40 del 

29.03.2019, considerati i tempi per la migrazione delle linee e dei servizi compresi nel con­

tratto in essere con la Società Olivetti S.p.A, e la necessità di garantire la continuità della  

connettività della rete utilizzata per il collegamento dei centralini aziendali per consentire 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

l’utilizzo delle funzioni IP di interconnessione, è stata disposta una proroga tecnica del ser­

vizio di che trattasi per il periodo dall’1.03.2019 al 31.05.2019;

- con determinazione dirigenziale del Responsabile della S.C. Tecnico Patrimoniale n. 1133 

del 28.8.2020 al fine di  ultimare le procedure di migrazione dalla precedente convenzione 

Consip, si prendeva atto della prosecuzione in proroga del contratto OPA/SPC con la società 

Olivetti  S.p.a. per il periodo dall’1.06.2019 al 30.09.2019 e successivamente  si prendeva 

atto  della  prosecuzione in proroga del  contratto  OPA/SPC  con la  società  Telecom Italia 

S.p.A.  (subentrata  nella  posizione  contrattuale  di  Olivetti  S.p.A.)  per  il  periodo  dal 

1.10.2019 al 14.2.2020 e pertanto si liquidavano gli importi relativi;

- con determinazione dirigenziale del Responsabile della S.C. Approvvigionamenti n. 852 del 

25.6.2021 si estendeva, ai sensi dell’art. 106, comma 7 e comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016, 

il contratto in atto con l’Impresa Fastweb S.p.A. di Milano, stipulato a seguito di delibera­

zione del Direttore Generale n. 1577 del 20.12.2018, per l’upgrade di banda pregiata dedica­

ta alla fonia come di sopra dettagliato, per l’importo complessivo, quale differenza di cano­

ne sino alla scadenza contrattuale stabilita per il 31.5.2023, di € 3.966,43 oltre Iva;

premesso inoltre che con determinazione dirigenziale n. 1433 del 11.10.2023 si è preso atto della 

Legge n. 87 del 3.7.2023 e pertanto si proseguiva con il contratto in essere, di cui alla deliberazione 

1577/2018 citata in premessa, di adesione all’accordo quadro Consip S.p.a. per i Servizi di connetti­

vità e sicurezza SPC2 con la società Fastweb S.p.a fino al 31.12.2024 per un importo di € 45.830,80 

oltre IVA 22%, pari a € 55.913,58 IVA 22% Compresa;

accertato che non risulta attiva altra iniziativa che garantisca l’esecuzione del servizio di che tratta­

si senza soluzione di continuità;

acquisita tramite pec, la nota protocollo n. 9972 del 05.02/2025, depositata agli atti d’ufficio, con 

cui Fastweb S.p.a. comunica che, per effetto dell’art. 3 comma 7 del D.L. 202/2024 del 27/12/2024 

(Disposizioni urgenti in materia di termini normativi), il contratto in essere può essere prorogato 

sino al 31 dicembre 2025;

vista e richiamata la nota prot. 11326 del 07.02.2025 inviata a Fastweb S.p.A, allegata al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale (allegato 1), con la quale questa ASST prende 

atto delle indicazioni ricevute in merito al servizio oggetto del presente provvedimento, e provvede 

a contestuale accettazione di proroga del contratto in essere riportato, alle medesime condizioni 

contrattuali, fino al 31/12/2025 e per un importo complessivo di € 24.305,16 IVA inclusa;

valutata pertanto la necessità di prendere atto delle disposizioni di cui alla sopra citata nota e per­

tanto incrementare la disponibilità economica di suddetto contratto;

ritenuto per tutto quanto sopra esposto:

- proseguire il contratto in essere, di cui alla deliberazione 1577/2018 sopra citata, di adesione 

all’accordo quadro Consip S.p.a. per i Servizi di connettività e sicurezza SPC2 con la società 

Fastweb S.p.a fino al 31.12.2025, alle medesime condizioni contrattuali,  per un importo di 

€ 24.305,16 IVA 22% Compresa;
                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., le funzioni di Responsabile 

Unico del Procedimento sono svolte dall’Ing. Roberto Guarnaschelli;

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., le funzioni di Direttore 

Esecutivo del Contratto sono affidate al P.I. Salvatore Gentile;

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento e il Direttore Esecutivo del Contrat­

to, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, hanno reso apposita dichiarazione di assenza 

del conflitto di interessi, che risulta depositata agli atti d’ufficio;

dato atto che la presente determinazione viene adottata in conformità e nel rispetto del citato Rego­

lamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. proseguire il contratto in essere, di cui alla deliberazione 1577/2018 sopra citata,  di adesione 

all’accordo quadro Consip S.p.a. per i Servizi di connettività e sicurezza SPC2 con la società 

Fastweb S.p.a fino al 31.12.2025, alle medesime condizioni contrattuali,  per un importo di € 

24.305,16 IVA 22% Compresa;

2. di  stabilire  che  gli  oneri  derivanti  dal  presente  provvedimento,  previsti  in  complessivi  € 

24.305,16, siano imputati al conto di costo 410535 “Altri servizi non sanitari – Uff. Tecnico”;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., le funzioni di Responsabile 

Unico del Procedimento sono svolte dall’Ing. Roberto Guarnaschelli;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., le funzioni di Direttore Ese­

cutivo del Contratto sono affidate al P.I. Salvatore Gentile;

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento e il Direttore Esecutivo del Contratto, 

ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, hanno reso apposita dichiarazione di assenza del 

conflitto di interessi, che risulta depositata agli atti d’ufficio;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modifica­

zioni ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato nei 

modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      278                 DEL   10/02/2025

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: CONTRATTO DI ADESIONE ALL`ACCORDO QUADRO CONSIP S.P.A. PER I SER­

VIZI DI CONNETTIVITA` E SICUREZZA SPC2. CIG 7757268C0D. SOCIETA` FAST­

WEB  S.P.A.  IMPORTO  €  24.305,16  (IVA  22%  COMPRESA).  PROROGA  FINO  AL

31.12.2025.   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

Anno Conto N. Autorizzazione Importo (euro)

2025 410535 2000 24.305,16

Totale

Altro: 

1



  

 

 Azie

 

 

 

Azienda Soc

Direzione e sede: viale Borri 57 - 2

Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi (VA) 
Ospedale Causa Pia

Ospedale 

Ospeda

ufficio.protoc

 

  
  

 Prot. nr. 11326 del 07/02/2025 

 Firmato digitalmente da Roberto G

  
 Varese, 07/02/2025 
 
Oggetto: Proroga Contratto

Sistema Pubblico 
 
Facendo seguito alla vostra 
come indicato dall’art. 3 com
materia di termini normativi) l’A
2025, del contratto in essere, 
precedente proroga. 
 
Inoltre si comunica che il CIG

rimane invariato.  
 
Restando a disposizione pe

cordiali saluti. 

 

 
 
 
 
 

 
ienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi 

Polo Universitario 

S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale 

Direttore: Ing. Roberto Guarnaschelli 

 

cio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi – Polo Universitario  

21100 Varese - Tel 0332.278.111 - www.asst-settelaghi.it- P.Iva e 

Ospedale Filippo Del Ponte (VA) Osped

ia Luvini (Cittiglio)      Ospedale Luini Confalonieri (Luino)  
le Luigi Galmarini (Tradate)  -  Tel. 0331.817.111 

dale Carlo Ondoli (Angera) - Tel. 0331/961111 
tocollo@asst-settelaghi.it   PEC: protocollo@pec.asst-settelaghi.it 

 

Spett.le 
FASTWEB S.P.A. 
Piazza Adriano Olivetti, 1 
20139 - Milano (MI) 
 

               : 
    E p.c.: 

convenzionicons

 

Comunicazione t

 
o Guarnaschelli   

  
  

tto Quadro OPA id 1367 “Servizi di connettiv
co di Connettività” (SPC 2 Connettività) - RIS

a nota acquisita al ns. protocollo nr. 997
mma 7 del D.L. 202/2024 del 27/12/2024 (D
l’ASST dei Sette Laghi accetta la proroga,
, ai medesimi patti, prezzi e condizioni in 

IG: 7757268C0D da inserire nelle fatture ch

per ulteriori chiarimenti, si coglie l’occasion

Il Direttore 
S.C. Gestione Tecnico Patri

Ing. Roberto Guarnasc
(documento firmato digitalme

 ai sensi di legge) 

 

 

 

 

 e C.F. 03510050127 

edale di Cuasso al Monte 

 

 
 

nsip@pec.fastweb.it 

e trasmessa via PEC 

 

 

 
 

ttività nell’ambito del 
RISCONTRO 

972 del 05/02/2025 e 
 (Disposizioni urgenti in 

, sino al 31 dicembre 
in essere ai sensi della 

che verranno emesse 

ione per porgere i più 

trimoniale 
schelli 
lmente 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 262 del  13/02/2025

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: CONTRATTO  DI  ADESIONE  ALL`ACCORDO  QUADRO  CONSIP  S.P.A.  PER  I

SERVIZI  DI  CONNETTIVITA`  E  SICUREZZA  SPC2.  CIG  7757268C0D.  SOCIETA`

FASTWEB S.P.A. IMPORTO € 24.305,16 (IVA 22% COMPRESA). PROROGA FINO AL

31.12.2025.   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 14/02/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Guarnaschelli Roberto -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Guarnaschelli Roberto -  Direttore S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Guarnaschelli Roberto


		2025-02-14T12:22:53+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




